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Å, vad världen nu är skön, klädd i 
sommardräkten står det i psalm 752 
till toner av Mozart. När världen är 
klädd i sommardräkten som den 
med särskild skönhet är här ute på 
Vikbolandet, då är det lätt att brista 
ut i en annan psalm: O, store Gud! I 
sommar får vi som vanligt möjlighet, genom friluftsguds-
tjänsterna i vårt pastorat, att njuta av naturens skönhet och som-
mardräkt och samtidigt lovsjunga den levande Guden. 

Sommartiden är både en tid för vila och kreativitet. Ibland riskerar 
kreativiteten och aktiviteten att dränka oss i prestationskrav och 
måsten. För den som tyngs av måsten är sommaren allt annat än 
lustfylld. Kanske kan det då vara skönt att sjunka ner i en kyrk-
bänk till musik eller på en mässa i sommarkvällen. Eller tända ett 
ljus i ljusbäraren och låta Kristus Världens ljus lysa upp ett brustet 
hjärta. Eller vandra på kyrkogården och kanske på någon sten läsa 
ett hoppfullt budskap. Eller öppna fönstret och lyssna efter kyrk-
klockorna till helgsmål. Och bara vara i Guds nu och ta emot Guds 
nåd.

Så lev Guds nu. Av Guds nåd får du ta mot var stund ur hans hand. 
Livet flödar fram såsom sav i stam, såsom bäck emot havets strand. 
(Psalm 752)

Fredrik Hollertz
kyrkoherde Östra Vikbolandets pastorat

Dop – Livets första fest!
I dopet talar Gud till oss: Du är mitt älskade barn, du är min utvalda! 
Genom dopet blir vi medlemmar i Kristi världsvida kyrka som Svenska kyrkan är en del av. Do-
pet är början på ett äventyr i att följa Jesus, Världens ljus, och ge hans kärlek vidare!

Vad och hur?
På Svenska kyrkans hemsida kan du läsa mer om hur  
själva dopgudstjänsten går till. Det finns också möjlighet 
att låna dopklänning till barnet.

När och var?
I vårt pastorat kan du ha en dopgudstjänst i någon av våra 
kyrkor – Östra Husby, Häradshammar, Jonsberg, Östra 
Ny och Rönö. Det går också bra att ha dop hemma. (Vill 
du ha dop i Mauritzbergs slottskapell måste du boka det 
särskilt med slottets ägare.)
På lördagar har vi följande doptider: 11.00, 14.00 eller 
16.00. På söndagar kan man ha dop i samband med att det 
är gudstjänst i respektive kyrka.

Vill du ha fest och kalas efteråt?
Då kan du boka någon av våra samlingslokaler med välut-
rustade kök utan kostnad.
Gyllingegården i Östra Husby (ca 70 platser)
Hemgården i Jonsberg (ca 50 platser)

Boka på ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se

Dopsamtal
När dopet är bokat kommer dopprästen höra av sig för ett 
samtal där vi talar om dopet, planerar gudstjänsten med 
psalmer, solosånger och annan musik och vem eller vilka 
som skall medverka ytterligare. Oftast sker det 1-2 veckor 
före dopet.

Faddrar?
Har ni tänkt att ha fadder till barnet? Faddern är en 
förebild och ett stöd i uppmuntran och bön. Tänk på att 
faddern själv måste vara döpt för att kunna vara fadder. 
Är den tilltänkta faddern inte döpt men vill bli döpt – 
meddela det när du bokar!

Döpas som vuxen?
Det finns inga åldersgränser för Guds nåd och kärlek! 
Många döps som vuxna i Svenska kyrkan, det är inget 
konstig med det. Det brukar föregås av samtal och un-
dervisning. Kontakta gärna en av prästerna om du vill 
veta mer. Själva dopet kan ske med att vatten hälls över 
huvudet eller att man sänks ner helt i vatten, exempelvis i 
en sjö eller bassäng. 
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Intervju med Ulla Larsson, 98, 
i Häggebo
Jag är på väg till Häggebo i hjärtat av Vikbolandet en 
vacker, men lite kylslagen majdag, för att träffa Ulla 
Larsson som levt i nästan 100 år på i stort sett samma 
plats. En fantastisk möjlighet att lära mig något om livet, 
tänker jag, när jag sveper fram på kurviga småvägar i 
ett vackert landskap. Jag har träffat Ulla ett par gånger 
tidigare när jag fått äran att träffa henne och hennes goda 
vänner på kyrkans syföreningsmöten i Hemgården i 
Jonsberg under våren, och hon har väckt min nyfikenhet.

Det var ju alldeles nyligen, i februari 2023, som man 
kunde läsa i en intervju av Louise Åsenheim på Folk-
bladet om Ulla som traditionell bondfru och hur detta 
har präglat hennes liv. Det var spännande att läsa men 
har man levt i nästan 100 år så finns det säkert mycket 
mer att berätta. Mitt fokus för dagens intervju får istället 
bli om Ullas stora gärning och engagemang i kyrkan 
under ett helt liv. Med ens är jag framme i Häggebo och 
jag möter Ulla redan i dörren. Snart sätter vi oss ner i 
hennes vardagsrum och vårt samtal blir så mycket mer 
än vad som är möjligt att återge här och nu. Men jag gör 
ett försök att förmedla det jag tycker var det viktigaste 
och finaste i mötet med henne.

Jag har med mig ett exemplar av Jonsbergs Tidning, Socken 
och Kyrkokrönika 1962 som jag av en tillfällighet kommit 
över när jag pratade med Peter Fransson, präst i Östra 
Vikbolandets Pastorat med särskilt ansvar för Jonsbergs 
församling. Där, på sidan 20, står det att läsa: ”År 1960 fick 
Jonsberg två representativa kvinnliga kyrkvärdar, fruarna 
Alice Persson, Arkösund, och Ulla Larsson, Häggebo. Alltid 
redo och villiga att rycka in till tjänst för sin kyrka”. Här 
fanns också ett foto på två stolta kvinnor framför altaret i 
Jonsbergs kyrka.

”Det var en speciell tid.” 1959 brann Jonsbergs kyrka och 
Ulla minns det med förskräckelse när hon tänker tillbaka 
på det som skedde den dagen. Hon minns att dåvarande 
kyrkoherde Sven Westin gjorde en stor insats att rädda 
flera av inventarierna i kyrkan genom att ta sig in i bygg-
naden med ett knutet rep runt magen så att folket utanför 

helt enkelt kunde dra ut honom med hjälp av repet när 
han hämtat värdefulla föremål i kyrkan. En fantastisk 
historia. ”Han räddade flera av inventarierna den dagen”, 
berättar Ulla. Genom åren har hon fått uppleva ett antal 
kyrkoherdar och vi pratar en hel del om Torbjörn Sjöberg 
som begravde hennes make Manne och gjorde det så 
fantastiskt fint och hon är glad över den omsorg Torbjörn 
visade henne omkring den händelsen. När vi senare pra-
tar om Torbjörns sångröst utbrister hon: ”Ooh, så bra!” 

Jonsbergs kyrka byggdes upp igen och 1961 stod den nya 
kyrkan färdig. Här har Ulla tjänstgjort som kyrkvärd 
många gånger. ”Jag förstår inte hur tiden räckte till förr, men 
det gjorde den.” Vi pratar en hel del om tid och förundras 
över att det verkar vara en sån bristvara i dagens sam-

hälle. ”Visst var det svårt emellanåt. Ibland hade man hjälp av 
andra men inte alltid.” Hon berättar också att när hon kom 
till kyrkan kunde hon koppla av. Ulla och hennes make 
Manne (Immanuel) hade en hel gård att sköta med allt det 
innebar och ändå fanns det tid till ett stort engagemang 
för kyrkan och hembygden för Ulla. Hon visar en duk 
som hon gjort med Hardangersöm och som nu pryder ett 
bord i hennes vardagsrum. ”Jag har sytt många såna här 
dukar” berättar Ulla, ”Jag har gett dukar till mina närmaste 
och dessutom har många sålts på syföreningsauktioner genom 
åren.” Jag kan själv ingenting om Hardangersöm men jag 
förstår bara genom att se hennes hantverk att det krävs 
en tränad hand för att tillverka dessa, i mina ögon, konst-
verk.

Vi sätter oss vid matsalsmöbeln och njuter en kopp kaffe 
och ett välfyllt fat med fikabröd som Ulla bakat själv och 
det smakar himmelskt gott. Hon berättar om att livet 
har inneburit en hel del prövningar som har varit svåra 
att bära men att hennes kyrkliga engagemang har gett 

henne tröst. Något av det svåraste var när hennes yngs-
ta syster gick bort i Covid-19 härom året när pandemin 
gjorde att de inte kunde träffas in i det sista på grund av 
restriktionerna. ”Det var svårt! Vi var förskräckligt mycket 
för varandra” berättar hon med stor eftertänksamhet. Ett 
långt liv innebär ju ofrånkomligt att man möter svåra 
stunder. Sånt är ju livet för de allra flesta, eller rent av alla, 
tänker jag. Det handlar om hur vi lyckas att hantera sorg 
och svårigheter så att vi inte fastnar det mörka. I Ullas liv 
har ju de flesta jämnåriga redan gått ur tiden och man kan 
lätt förstå att det måste kännas lite sorgligt och märkligt 
när människor som funnit runt en hela livet plötsligt inte 
längre finns kvar. Om kyrkan kan få vara en plats där 
sorg och lycka går hand i hand så tänker jag att det ger 
mening åt mitt uppdrag. Hon berättar om sitt liv tillsam-
mans med Manne och hur de två kunde resa till bland 
annat Marocko och Italien innan han gick ur tiden 1999. 
”Han var så fin och vi hade det bra tillsammans” berättar hon.

Ulla är fortfarande stark och hon klarar sig själv många 
gånger, men hon har gott stöd i sina barn (som för övrigt 
har hunnit med att bli pensionärer numera) och sina när-
maste. ”Jag känner stor tacksamhet över livet” säger hon med 
ett leende och jag blir alldeles varm i hjärtat. ”Det är de 
små tingen i livet som ger tacksamhet. Att jag får vakna varje 
morgon och gå ner för trappan till köket och göra iordning min 
filmjölk till frukost.” fortsätter hon. Hon säger också att hon 
gärna berättar för sina barnbarnsbarn om hur det var förr 
vilket hon gjorde bara häromdagen. Hon berättar att hon 
har 11 barnbarnsbarn. 

Sen är det ju bara ett och ett halvt år innan fyller Ulla 100 
år och då får man ju en hälsning från kungen. Det kan ju 
verkligen vara värt att få uppleva skojar vi om.

När jag så småningom ska lämna henne och tar på mig 
min jacka i farstun så tackar Ulla för blomman som jag 
hade med mig till henne. ”Jag älskar blommor! Det har jag 
alltid gjort.” säger hon. Det jag hör är ”Jag älskar livet! Det 
har jag alltid gjort.”

Tack för ett fint samtal! Jag bär med mig det i hjärtat.

Lars Rauséus,
Diakon i Östra Vikbolandets pastorat
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Gudstjänster
Juni
3 JUNI
16.30 Rönö Kyrkogårdsvandring med helgmålsbön

4 JUNI (Heliga Trefaldighets dag)
11.00 Östra Husby Högmässa, Hollertz m fl. Ekumenisk 
  predikant: Frank-Ole Thoresen, 
  Fjellhaug internationella högskola. 
  Sång- och körgrupp
Högmässan firas som ett samarbete mellan Östra Husby försam- 
ling och ELM som en del av programmet för Evangelisk Luthersk 
Missions (ELM) årskonferens på Falketorps missionsgård
14.00 Jonsberg Högmässa, Hollertz. Kyrkkaffe
16.00 Östra Ny Vandringsgudstjänst, Rauséus. 
  Avslutning i prästgårdsparken

11 JUNI (1:a söndagen efter Trefaldighet)
14.00 Rönö Mässa, Fransson
18.00 Häradshammar ”Sommarsånger” Musikgudstjänst, 
  Fransson. Östra Vikbolandskören  
  under ledning av Ann-Christin Hallgren

18 JUNI (2:a söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa, Hollertz
14.00 Jonsberg Friluftsgudstjänst vid Aspö öde- 
  kyrkogård, Fransson. Medtag kaffekorg!
OBS! Båten avgår kl 13.00 från kajen i Arkösund

24 JUNI (Midsommardagen)
11.00 Östra Husby Gudstjänst i Mauritzbergs slotts- 
  kapell, Rauséus

25 JUNI (Johannes Döparens dag)
11.00 Östra Husby Högmässa, Fransson
14.00 Jonsberg Högmässa, Fransson

Juli
2 JULI (4:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Häradshammar Högmässa, Enström.
14.00 Rönö Friluftsgudstjänst i Mullingstorp. 
  Enström. Medtag kaffekorg!

9 JULI (Apostladagen)
11.00 Östra Husby Friluftsgudstjänst i Flugsätter, 
  Fransson. Medtag kaffekorg!
14.00 Jonsberg Högmässa, Fransson

16 JULI (6:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa, Fransson
14.00 Jonsberg Friluftsgudstjänst på Arkö (Hemma hos 
  Eva Wahren), Fransson. Medtag kaffekorg!
OBS! Båten avgår kl 13.00 från kajen i Arkösund
18.00 Östra Ny Mässa, Fransson

23 JULI (Kristi förklarings dag)
11.00 Häradshammar Högmässa, Hollertz
14.00 Rönö Högmässa, Fransson

30 JULI (8:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Jonsberg Familjegudstjänst på Kvarnberget i 
  Arkösund, Hollertz. Kyrkfika
18.00 Östra Husby Mässa, Hollertz

Augusti
6 AUGUSTI (9:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Rönö Gudstjänst på Capella Ecumenica, 
  Hollertz. Östra Vikbolandskören under 
  ledning av Ann-Christin Hallgren
OBS! Avgiftsfri båt från Kåreholm kl 10.00 och 10.30. 
Möjlighet att köpa kyrkkaffe
18.00 Häradshammar Mässa, Hollertz

13 AUGUSTI (10:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Friluftsgudstjänst i Vålingstad. 
  Hollertz. Medtag kaffekorg!
14.00 Rönö Friluftsgudstjänst i Segerbo, Hollertz 
  Kaffeservering
18.00 Östra Ny Mässa, Hollertz

20 AUGUSTI (11:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa, Hollertz
14.00 Jonsberg Högmässa, Hollertz

27 AUGUSTI (12:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa, Hollertz
  Stipendieutdelning Fornminnesstiftelsen
14.00 Jonsberg Högmässa, Hollertz
16.00 Östra Ny Gudstjänst, Hollertz

September
3 SEPTEMBER (13:e söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Häradshammar Gudstjänst, Fransson
14.00 Rönö Högmässa, Hollertz

Wijkagårdens 
gudstjänster
Onsdagar kl 11.00
JUNI
7 Östra Vikbolandets pastorat
14 Västra Vikbolandets församling
21 EFS Vikbolandet 
28 Östra Vikbolandets pastorat

JULI
5 Östra Vikbolandets pastorat
12 Västra Vikbolandets församling
19 EFS Vikbolandet
26 Östra Vikbolandets pastorat (nattvard)

AUGUSTI
2 Östra Vikbolandets pastorat
9 Västra Vikbolandets församling
16 EFS Vikbolandet
23 Östra Vikbolandets pastorat
30 Västra Vikbolandets församling

Se annonsering i Norrköpings Tidningar för eventuella ändringar 
och nytillkomna gudstjänster och musikarrangemang

Sommar- Sommar- 
musik på musik på 
VikbolandetVikbolandet
I samarbete med Västra 
Vikbolandets församling

Torsdag 15 juni kl 19.00 i Tåby kyrka
”Framtidens artister”, Barn och ungdomar från Västra Vikbo- 
landets församling bjuder på sång och musik

Söndag 25 juni kl 19.00 i Rönö kyrka 
Åsa Karlberg, flöjt och Fredrik Zander, klaver

Torsdag 29 juni kl 19.00 i Konungsunds kyrka 
Wigervall med vänner 

Torsdag 6 juli kl 19.00 i Östra Husby kyrka 
”En drottning och en mor”, Mariamusik från 4 sekler med 
Charlotte Svensson, sång och Martin Riessen, orgel

Torsdag 13 juli kl 19.00 i Furingstads kyrka 
Samuel Edvardsson, gitarr 

Torsdag 20 juli kl 19.00 i Häradshammars kyrka 
Signs and Wonders Choir med Jill Svensson Agbessi

Torsdag 27 juli kl 19.00 i Kuddby kyrka
Mikael Wittwång, trumpet och piano, Therese Hammarberg, sång 
och trombon och Martin Frodlund, orgel och hammondorgel

Torsdag 3 augusti kl 19.00 i Jonsbergs kyrka
”Alice Babs i sommarkvällen”
Ann-Christin Hallgren, sång och Marcus Österlund, piano  

Torsdag 10 augusti kl 19.00 i Kuddby kyrka 
Olof Lilja, sång och Michael Bruze, piano 

Torsdag 17 augusti kl 19.00 i Östra Husby kyrka 
”Tack för musiken, Benny Andersson!”
Ann-Sofie Nord, sång och Fredrik Ingå, piano

Torsdag 24 augusti kl 19.00 på Tåby gästgiveri 
Ukebox

Torsdag 31 augusti kl 19.00 i Östra Ny kyrka
Bel Cantokören under ledning av Michael Bruze

Energiutmaningen
Elkostnaderna har som vi alla vet sedan 
förra året dragit i väg på ett sätt vi inte 
kunnat förutse. Därför fick kyrkoherden i 
höstas uppdrag av kyrkorådet att på allvar 
se över energiförbrukningen under vin-
tern, i första hand i våra kyrkor eftersom de 
är energikrävande. 

Personalen har gjort en mycket god insats, 
dels genom alternativa gudstjänstlokaler, 
dels genom översyn av temperatur och 
uppvärmning i kyrkorna. 

Det har verkligen givit resultat. Det kan 
vara svårt att jämföra olika år eftersom an-
vändning och yttertemperaturer varierar, 
men en jämförelse av förbrukningen under 
senaste vintern med de tre tidigare åren 
visar att vi sparat runt 75 000 kWh. Med 
höstens och vinterns elpriser handlar det 
om en besparing på ca 150 000 kr. 

Johan Bagge, kyrkorådets ordförande
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Lösning till korsordet i Kyrkobladet nr 2 2023

Samtal och stöd
En diakon kan finnas med i 
livets alla skeden. Ett lyssnande 
öra oavsett vad som hänt. 
Diakoner har tystnadsplikt 
och samtal är helt kostnadsfria. 

Jag gör gärna hembesök eller 
möter dig på Gyllingegår-
den, Ekkällavägen 2A i Östra 
Husby.

Välkommen att kontakta 
Östra Vikbolandets Pastorat!

Lars Rauséus, diakon
0125-240 50 eller 070-824 05 04
lars.rauseus@svenskakyrkan.se 

Askgravlunden i Östra Ny invigd!

Liw Horndahl
Assistent gravärenden

E-post till begravningsverksamheten: 
ostravikbolandet.kyrkogard@ 

svenskakyrkan.se

0125-506 20

På annandag påsk, den 10 april på Östra 
Ny kyrkogård, blev pastoratets första ask-
gravlund invigd. Invigningen förrättades 
av kontraktsprost Matilda Helg i samband 
med påskgudstjänsten i Östra Ny kyrka. 
Hon assisterades av trumpetare, kyrkvärdar, 
kyrkorådsordförande samt av gudstjänstdel-
tagarna som prydde lunden med påskliljor.
På platsen för askgravlunden låg tidigare 
ett gravkapell som revs 2010. I samband 
med rivning kom önskemål om att denna 
yta skulle användas för annan typ av grav-
sättning än den traditionella. Snart växte 
fram en önskan om om ett mindre anonymt 
alternativ än minneslund, nämligen en ask-
gravlund.

Flera har bidragit till att göra askgravlunden till en vacker och stilla plats. Ylva Landerholm som har tagit fram utform-
ningen. Gun-Britt Boström och Magnus Gustavsson som skänkt den speciella rödskimrande naturstenen i mitten. 
Givetvis har Östra Nys kyrkväktare Roberth Zitman varit aktiv på ett förtjänstfullt sätt i att göra askgravlunden fin 
och beredd. Arbete för att iordningställa askgravlunden har utförts av Åbergs åkeri, Stenab, Lundgrens el samt Nordic 
Granit. Ett stort tack till alla som gjort askgravlunden så fin! 

Askgravlund är alltså en kollektiv gravplats med gemensam plats för blommor och ljus likt en minneslund men med 
några viktiga skillnader som gör den mer personlig. I askgravlund får anhöriga närvara vid gravsättningen av askan 
eller urnan samt att namnskylt för dem som gravsatts sätts upp på anvisad plats. Askgravlunden i Östra Ny är till för 
hela pastoratets befolkning. Är du intresserad av gravsättning i askgravlunden kontakta gärna gravboksexpeditionen 
för mer information.

Gravrättsinnehavare sökes!
Begravningsverksamheten sätter upp skyltar på vissa grav-
platser där vi ber anhöriga/besökare att kontakta oss p g a att 
vi söker aktuell gravrättsinnehavare.
Förr i tiden fanns inga skyldigheter att anmäla sitt gravrätt-
sinnehav till huvudmannen för begravningsverksamheten. 
Många äldre gravplatser saknar aktuella uppgifter. Genom 
begravningslagen som trädde i kraft den 1 april 1991 infördes 
en anmälningsskyldighet för dödsboet. Endast den som är 
antecknad som gravrättsinnehavare har rätt att utöva gravrät-
ten.
För att hålla gravregistret uppdaterat vill begravningsverk-
samheten komma i kontakt med anhöriga till den/dem som 
är gravsatta på gravplatsen. (se ruta till höger)
Skylten kommer att vara uppsatt på gravplatsen i två år. Får vi 
ingen kontakt med anhöriga betraktas gravplatsen som åter-
lämnad till huvudmannen (pastoratet) enligt begravningsla-
gen 7 kap. 19 §.

Midsommarlunch
21 juni kl. 12.00 vid Gyllingegården. Ingen anmälan krävs. 
För mer information, se annonsering, hemsida och an-
slagstavlor. 

Kyrkvecka i Arkösund
Under vecka 30 (24-30 juli) blir det en kyrkvecka i Arkö-
sund med flera aktiviteter under veckan för alla åldrar. 
Håll utkik efter Svenska kyrkans flagga och tält!
Veckan avslutas med en familjegudstjänst kl. 11.00 på 
Kvarnberget.

Konfir-
mation 
Är du 14 år (född 
2009) och funde-
rar på konfirma-
tion?
Konfirmationstiden 
är en tid när man 
lär känna sig själv 
och andra och pra-
tar om allt mellan 
himmel och jord. 
Vad är meningen 
med livet? Vem är 
Gud? Varför går 
folk i kyrkan? Vad 
händer när vi dör? Konfirmationstiden är gratis.

Måste man vara döpt?
Inte för att börja konfirmandtiden – men för att 
konfirmeras. De konfirmander som inte är döpta 
kan bli det före själva konfirmationen nästa vår. 

Första informationsträff är onsdagen den 6 septem-
ber kl. 18.00 i Gyllingegården (föräldrar/vårdnads-
havare är också välkomna)

Du kan också anmäla dig direkt till vår e-postadress. 
ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Skriv ”Konfirmation 23/24” som rubrik. Skriv kon-
taktuppgifter samt gärna personnummer. 

Utökad själaringning 
fredagar kl 10.00
Om någon kyrkotillhörig avlidit i Östra Husbys tätort 
under veckan har Östra Husby kyrkas klocka ringt på 
fredag kl. 10. Det kallas för själaringning (till skillnad från 
tacksägelseringning som sker i samband med söndagens 
gudstjänst) Fr.o.m. nu ringer vi i Östra Husby kyrka fre-
dagar kl 10.00 för alla kyrkotillhöriga som avlidit i pasto-
ratet under den gångna veckan.
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Kyrkipedia
Här kommer i varje kyrkoblad en hjälp för dig som undrar över kyrkord du inte förstått eller 
någon handling du inte känner igen!

Klockringning
När gudstjänsten inte längre behövde hållas i hemlighet 
och kristendomen inte längre förföljdes uppkom behovet 
av en praktisk samlingssignal. Då kom klockor i bruk 
även i kristna sammanhang. Klockor började användas 
först i klostren för att samla munkarna 
till bön när de arbetade ute på fälten. 
Första kända användningen av kyrk-
klockor är känd från Italien år 535. På 
800-talet var seden spridd även i den 
österländska delen av kristendomen. De 
första kyrkklockorna liknade koskällor. 
Under medeltiden uppstod seden med 
klockdop (benediclio) då biskopen vid 
en kyrkas invigning bestänkte kyrk-
klockorna med vigvatten och smorde 
klockan ut- och invändigt med helig 
olja. Ofta fick klockan även ett namn ex. 
Katarina, en sed som fortsatt på vissa 
ställen. Kyrkklockor har också spelat 
stor roll inom folktron som fördrivare 
av onda makter. Teologiskt har klockor ansetts symbo-
lisera apostlarna och deras kallelse till folket, kallelsen 
till Guds rike eller tonen från himlen. Vid dödsfall finns 
själaringning i nära anslutning till dödsfallet och i sam-
band med söndagens gudstjänst tacksägelseringning. I 
det civila samhället har kyrkklockor ibland använts vid 
faror och katastrofer (klämtning) samt för att avgränsa 
arbetsdagen.

A och Ω/α och ω
Alfa och Omega är första och sista bokstaven i det klassis-
ka grekiska (joniska) alfabetet. I bibelns sista bok, Uppen-
barelseboken, återkommer det på flera ställen att Kristus/
Gud är Alfa och Omega, den förste och den siste, början 
och slutet. (Upp. 1:8, 21:6 och 22:13). Gud har skapat världen 
och skall ge oss en ny himmel och en ny jord vid tidens 
slut. I kyrkokonsten är tecknen en vanlig symbol.

Johannes Döparens dag
Johannes döparens födelses fest är en av de äldsta kyrkliga 
helgdagarna och har firats sedan 400/500-talet den 24 
juni, till minne av Johannes födelse (Luk 1:57-66). Den 
firades ofta på samma sätt som julen med midnattsmässa, 

morgonmässa och högmässa. Datumet 
är satt utifrån att ängeln Gabriel sade 
till Maria vid bebådelsen att Johannes 
mor Elisabet var i sjätte månaden (Luk 
1:36) d.v.s. att Johannes föddes ett halvår 
tidigare än Jesus. Så upprätthålls en linje 
mellan Marie bebådelsedag, Johannes 
döparens dag och Juldagen. I Sverige var 
Midsommardagen och Johannes döpa-
rens dag länge samma dag men sedan 
1953 infaller midsommardagen lördagen 
närmast 24 juni. I Svenska kyrkan har 
Johannes döparens dag firats på mid-
sommardagen fram till 2003 då en ny 
evangeliebok infördes. Då flyttades da-
gen till söndagen efter midsommarda-

gen. I kristen tradition firas framförallt heliga personers 
dödsdagar (himmelska födelsedagar) med undantaget för 
Johannes döparen (och Jungfru Maria) som står i nära 
relation till frälsningshistorien och människoblivandet av 
Sonen, Jesus Kristus. Minnesdagen av Johannes döparens 
död genom halshuggning, (läs Matt 14:1-12) högtidlighålls 
sedan gammalt den 29 augusti. 

IHS/IHC/IHΣ
IHS är en vanlig symbol i kyrkan. Det är en förkortning 
av namnet Jesus, de tre första bokstäverna på grekis-
ka i Jesus: IHΣΟΥΣ (Jäsous). Det finns också en latinsk 
uttydning i form av Iesus Hominum Salvator vilket betyder 
Jesus, människornas frälsare/räddare. Förkortningen 
blev vanlig på medeltiden och syns ofta på skrudar och 
textilier, på altare och predikstolar. I svensk folklig tradi-
tion utlästes bokstäverna: Iesus, Herrans Son.

1 och 2. Fem onsdagskvällar i mars 
under fastan hölls passionspredikningar 
i hem och missionshus runt om i pasto-
ratet. Många samlades för gudstjänst 
och gemenskap kring kaffeborden och 
det samlades in pengar till ACTs faste-
kampanj. Bilderna är från passionspre-
dikningarna i Ekflygeln i Kåreholm samt 
Gottenvik.

3. Den 26 mars bjöds det på våfflor 
gräddade över öppen eld efter hög-
mässan i Kyrksalen i Häradshammar på 
Jungfru Marie Bebådelsedag.

4 och 5. Från palmsöndag till annandag 
påsk hölls många gudstjänster för att 
högtidlighålla stilla veckan och påskens 
händelser. På bilderna syns palmsön-
dagsprocessionen upp till kyrkan samt 
intåget vid påskdagens högmässa i Östra 
Husby. Under påskens gudstjänster togs 
också en dalmatika i bruk som ses bäras 
av diakon Kerstin Karlsson. Dalmatikan 
är en skrud för diakoner som motsvarar 
prästens mässhake. Dalmatikan är tillver-
kad av Elisabet Larnemark.

6. Den 19 april samlades ett 30 tal per-
soner i alla åldrar för första Kyrkröran i 
Jonsberg med temat Stränder. Vi grillade 
hamburgare, hade olika aktiviteter, åkte 
kyrktraktor och firade minigudstjänst i 
kyrkan. På bilden klipps och viks pap-
persnäckrosor med hoppfulla budskap 
för att användas i gudstjänsten. 

7. Den 6 maj hölls kyrkogårdsvandring 
i Östra Husby under ledning av Göran i 
Ånholmen. Kvällen avslutades med helg-
målsbön och smarrig kyrkkorv!



SAMHÄLLSINFORMATION

Skicka in rätt bildmening och vilken psalm i psalmboken strofen kommer ifrån. 
Vinsterna är 2 lunchträffsbiljetter och 2 hemstöpta ljus från Heliga Hjärtas kloster.

Skicka in ditt svar till ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Vinsterna lottas mellan de som skickat in rätt svar.
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